
N° 15 del REGISTRO GENERALE  17/04/2024 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno diciassette  del mese di aprile 

17/04/2024 

dalle ore 10,07, nella Sala Consiliare della Provincia di Cosenza - appositamente convocato a 

norma di legge e nel rispetto delle procedure previste nello Statuto e nel Regolamento - si è riunito 

il Consiglio Provinciale in sessione ordinaria, in prima convocazione. 

   La seduta si svolge in modalità “mista”, avendo il Presidente dato la possibilità di 

intervenire anche da remoto, in videoconferenza, per i casi di stretta necessità, per come indicato 

nell’O.d.G. protocollo n. 019433 in  data 11.04.2024, e successiva integrazione protocollo n. 

019738 del 12.04.2024, ai sensi del regolamento approvato con deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 16 del 27.07.2022. 

 La dott.ssa Rosaria SUCCURRO, nella sua qualità di Presidente della Provincia, assume la 

Presidenza dell’Assemblea.  

 Assiste alla seduta il Segretario Generale  Avv. Alfonso RENDE con funzioni verbalizzanti e 

di assistenza all’Organo consiliare. 

All’inizio della trattazione del p resen te  punto all’ordine del giorno risultano presenti, 

oltre al Presidente dell’Assemblea, n. 10  componenti per come segue: 

 
    

 Presente Assente 

1 ALGIERI  Andrea  X 

2 CAPALBO Pino X  

3 CHIARAVALLE Francesco X  

4 CIACCO Giuseppe X  

5 D’ARIENZO  Alfonso X  

6 DE FRANCO Pasquale X  

7 LAMENSA Giancarlo X  

8 LO PRETE Carmine X  

9 MADEO  Rosellina X  

10 MORELLI Francesco X  

11 NOCITI Ferdinando  X 

12 TAVERNISE Salvatore  X 
 

 

Si precisa che il Consigliere Morelli è collegato da remoto, mentre il presidente ed i 

rimanenti componenti sopra indicati sono presenti in aula  

La Presidente dà lettura della composizione delle singole commissioni consiliari permanenti sulla quale si è 

trovato un complessivo accordo.  



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

 
Dato atto che la legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” ha modificato l’assetto istituzionale delle Province; 

Che l’art. 38 c. 6 del Decreto Legislativo 18 agosto, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” dispone: Quando lo statuto lo preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel 

proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina 

l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”; 

Richiamato l’art. 33 c. 6 dello Statuto, relativo alle Commissioni Consiliari Permanenti, che dispone:” Le 

Commissioni Consiliari permanenti, nell’ambito della loro competenza per materia, esplicano funzioni 

propositive ed istruttorie per gli atti deliberativi di competenza del Consiglio, verificano lo stato di 

attuazione di piani, programmi generali e programmi settoriali della Provincia e ne riferiscono al 

Consiglio. 

Nel caso in cui le proposte deliberative siano state approvate all’unanimità in Commissione, nel corso della 

seduta consiliare sul punto non si farà luogo al dibattito; 

Visto il vigente regolamento del Consiglio provinciale, approvato con deliberazione di tale Organo n. 54 del 

21 novembre 2000, con particolare riferimento - nell’ambito del Capo III “Le Commissioni Consiliari 

permanenti” - all’art. 25, rubricato: “Costituzione e composizione”, nel testo sostituito con deliberazione del 

Consiglio n. 35 del 13.12.2022 e ulteriormente modificato, al comma 3, con deliberazione n.14 in data 

odierna, resa immediatamente esecutiva,  il quale, in particolare ai sui primi quattro commi recita:  

“1. Il consiglio provinciale, di norma entro trenta giorni dal suo insediamento, provvede con propria 

deliberazione alla istituzione delle commissioni consiliari permanenti, in numero di cinque, con riferimento 

ai seguenti settori organici di materie: 

1° Commissione consiliare permanente: 

Bilancio e Programmazione – Patrimonio; 

2° Commissione consiliare permanente: 

Viabilità e trasporti – Pianificazione territoriale – Ambiente;  

3° Commissione consiliare permanente: 

Edilizia e Programmazione scolastica – Politiche sociali – Pari opportunità; 

4° Commissione consiliare permanente: 

Affari generali e Politiche istituzionali;  

5° Commissione consiliare permanente: 

Controllo e garanzia.  

2.. Con la deliberazione del Consiglio provinciale di cui al comma 1, possono essere aggiunte alle 

competenze di ciascuna delle commissioni altre materie di interesse provinciale.  

3. Ogni Commissione permanente è composta da sette consiglieri, nominati dal Consiglio provinciale in 

base alle designazioni dei Gruppi, in modo da rispettare la proporzione tra maggioranza e minoranza 



consiliare. La designazione dei singoli componenti è comunicata con proposta scritta del Presidente di 

ciascun Gruppo al Presidente della Provincia. In mancanza di tale comunicazione da parte del singolo 

Presidente di Gruppo, previo sollecito scritto, l’assegnazione dei singoli componenti del relativo gruppo 

consiliare nelle commissioni consiliari è proposta dal Presidente della Provincia. 

4. Il Gruppo composto da un solo consigliere ha la precedenza nello scegliere la Commissione alla quale 

partecipare quale membro effettivo.”; 

Precisato, infine, che il vigente testo dell’art. 25 del regolamento consiliare, attraverso la disposizione 

contenuta al successivo comma 9, rispetta quanto previsto dall’art. 44, comma 1 del TUEL, attribuendo la 

presidenza della Commissione consiliare permanente con funzioni di controllo e garanzia all’opposizione; 

Ritenuto dunque di procedere alla individuazione dei componenti delle predette commissioni consiliari 

permanenti in base alle designazioni formulate dai singoli gruppi consiliari; 

Visti: 

- lo Statuto provinciale; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

- l’art. 1, commi 51 e seguenti, della legge n. 56/2014 e ss.mm.; 

Acquisito l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario generale ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta, allo stato, oneri a carico del bilancio provinciale; 

 

Atteso l'esito della votazione, all'uopo tenutasi per alzata di mano, di seguito riportato: 

Consiglieri presenti: n. 10 (Capalbo, Chiaravalle, Ciacco, D’arienzo, De Franco, Lamensa, 

Lo Prete, Madeo, Morelli, Succurro); 

Consiglieri assenti: n. 3 (Algieri, Nociti, Tavernise); 

Voti favorevoli:  n. 10 (Capalbo, Chiaravalle, Ciacco, D’arienzo, De Franco, Lamensa, Lo 

Prete, Madeo, Morelli, Succurro); 

Voti contrari: =;   

Consiglieri astenuti: =. 

 

DELIBERA  

 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intende qui interamente 

riportata e trascritta. 

Di istituire le seguenti commissioni consiliari permanenti, con i componenti effettivi rispettivamente 

indicati: 

 

 

 



1° Commissione consiliare permanente: 

Bilancio e Programmazione – Patrimonio 

1. Lamensa Giancarlo;  

2. Lo Prete Carmine; 

3. Chiaravalle Francesco; 

4. De Franco Pasquale; 

5. D’Arienzo Alfonso; 

6. Madeo Rosellina; 

7. Capalbo Pino. 

2° Commissione consiliare permanente: 

Viabilità e trasporti – Pianificazione territoriale – Ambiente 

1. De Franco Pasquale;  

2. D’Arienzo Alfonso; 

3. Morelli Francesco; 

4. Nociti Ferdinando; 

5. Algieri Andrea; 

6. Tavernise Salvatore; 

7. Ciacco Giuseppe. 

3° Commissione consiliare permanente: 

Edilizia e Programmazione scolastica – Politiche sociali – Pari opportunità 

1. Chiaravalle Francesco;  

2. Nociti Ferdinando; 

3. D’Arienzo Alfonso; 

4. Algieri Andrea; 

5. Lamensa Giancarlo; 

6. Capalbo Pino; 

7. Tavernise Salvatore. 

4° Commissione consiliare permanente: 

Affari generali e Politiche istituzionali 

1. Morelli Francesco;  

2. Nociti Ferdinando; 

3. Lamensa Giancarlo; 

4. Lo Prete Carmine; 

5. Madeo Rosellina; 

6. Ciacco Giuseppe; 

7. Tavernise Salvatore. 

 



5° Commissione consiliare permanente: 

Controllo e garanzia 

1. Morelli Francesco;  

2. De Franco Pasquale; 

3. Chiaravalle Francesco; 

4. Lo Prete Carmine; 

5. Algieri Andrea; 

6. Ciacco Giuseppe; 

7. Madeo Rosellina. 

 

Di demandare al Dirigente del Settore Affari generali, con la sovrintendenza del Segretario generale, le 

attività organizzative per l’attuazione di quanto sopra deliberato.  

 

 

Successivamente,   

Il Consiglio 

 

con separata ed unanime votazione favorevole (n. 10 voti a favore), su n. 10 componenti presenti e 

votanti, 

  

dichiara 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

La seduta è tolta alle ore 10,28. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



N. 15  del 17/04/2024 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Segretario Generale        Il Presidente   

 Avv. Alfonso RENDE       Dr.ssa Rosaria SUCCURRO 

 

 

S U L  P R E S E N T E  P R O V V E D I M E N T O :  

Ufficio di Segreteria Generale 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 15/04/2024                                                              f.to Il Segretario Generale 

                              Avv. Alfonso Rende 

 

IL      SEGRETARIO      GENERALE 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato e integrato; 

 VISTO, in particolare, il Capo I “Controllo sugli atti” del Titolo VI;  

 VISTI gli atti d’Ufficio, 

 

DISPONE 
 

che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA, mediante affissione all’Albo  Pretorio On-Line (art. 32 c.1 legge n.  69/2009 e art. 5 c. 1 - 

Disposizioni Attuative Provinciali), per n.  15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

 

ATTESTA 
che la stessa deliberazione 

È STATA DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESEGUIBILE 

(art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

           

Il Segretario Generale 

                   Avv. Alfonso RENDE 

          

 

AFFISSA 

 

all’ALBO PRETORIO ON-LINE in data 18.04.2024 

 

 

        La Responsabile del procedimento 

Dr.ssa Marilena Forte 

 


